
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 647 del 29/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/658 del 28/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI SINTETICI MONOUSO
PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE - VARIAZIONE PREZZI LOTTO 1 - MEDLINE
INTERNATIONAL ITALY SRL

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come modificata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.
per  il  conferimento  di  incarico  di  direttore
dell'Agenzia  Regionale  per  lo  Sviluppo  dei  Mercati
Telematici - Intercent-ER”, con la quale si dispone
l’assunzione del dott. Adriano Leli con l’incarico di
Direttore Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come
modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

- con Determinazione del Responsabile di Servizio Beni
e  Servizi  Sanitari  di  Intercent-ER  n.  538  del
11/11/2020 veniva indetta la procedura di gara appalto
specifico per la fornitura di Guanti sintetici monouso
per attività assistenziale - nell’ambito del Sistema
Dinamico  di  Acquisizione  (SDA)  “Guanti  per  uso
sanitario e non”, ai sensi degli artt. 55 e 61 del
D.lgs.  n.50/2016,  interamente  svolta  attraverso  una
piattaforma telematica di negoziazione, suddivisa in 4
lotti,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il
criterio del prezzo più basso (al soggetto primo in
graduatoria veniva affidato l’80% del fabbisogno, se
offerto,  con  scorrimento  dei  soggetti  collocati  in
graduatoria fino alla copertura dell’intero fabbisogno
espresso.  In  presenza  di  un  solo  soggetto  in
graduatoria allo stesso poteva essere affidato il 100%
del  fabbisogno)  per  un  importo  complessivo  di  €
36.448.800,00 (IVA esclusa)”;

pagina 3 di 6



I
n
t
e
r

c
e
n
t
-

CIG Descrizione
lotto UM Q.tà

assegnata

Nome
commerci

ale

Cod.
Articolo

O.E.

Offerto
per UM
IVA

escl.

Prezzo x Q.tà
IVA escl.

1 85101
5848B

Guanti monouso
non sterili,
in nitrile,

senza polvere,
ambidestro

paio 144.000.000 MediGuard®
Blue 100

EM100S
EM100M
EM100L
EM100XL

0,095 13.680.000,00

Visto  l’art.  14  “Adeguamento  prezzi”  della  Convenzione  sopra
specificata  al  comma 1,  prima  parte,  stabilisce  che:  Il  prezzo  delle
singole forniture rimane fisso ed immutato per i primi 3 (tre) mesi di
erogazione della fornitura, decorsi  i  quali,  su richiesta del Fornitore,
l’Agenzia potrà procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma
2”;

Richiamate:

- la determinazione del Responsabile di Servizio Beni e
Servizi Sanitari di Intercent-ER n.217 del 16/04/2021
con la quale è stata accettata ed autorizzata la richiesta di
aumento dei prezzi presentata dalla società Medline International
Italy  srl  dei  prezzi  per  il  prodotto  relativo  al  lotto  1  di  cui
all’Accordo  quadro  RSPIC.2021.7,  come  di  seguito
riportato:

l
o
t
t
o

Descrizione
lotto q.tà U.M. Prezzo

U.M 
nome

commerciale

Codice
prodott

o

1°
Rev.

prezzo U.M.

1

guanti 
monouso non 
sterili, in 
nitrile, 
senza olvere,
ambidestro

144.000.000 paio 0,095 
MediGuard® 
Blue 100

EM100S
- 
EM100M
- 
EM100L
- 
EM100X
L

0,127 

- la  determinazione  del  Responsabile  di  Servizio  Beni  e
Servizi Sanitari di Intercent-ER n. 369 del 09/07/2021 con
la quale è stata accettata ed autorizzata la richiesta di
diminuzione dei prezzi presentata dalla società Medline
International Italy srl per il prodotto relativo al lotto
1 di cui all’Accordo quadro RSPIC.2021.7, come di seguito
riportato:

l
o
t

t
o

Descrizione
lotto

nome
commerciale

Codice
prodotto U.M.

Prezzo
U.M

1°rev.
prezzo
U.M.

2° rev.
prezzo
U.M.

1

guanti monouso
non sterili, 
in nitrile, 
senza polvere,
ambidestro

MediGuard
® Blue 
100

EM100S - 
EM100M - 
EM100L - 
EM100XL

paio 0,095 0,127 0,10

pagina 4 di 6



- la determinazione del Responsabile di Servizio Beni e
Servizi Sanitari di Intercent-ER n. 510 del 11/10/2021
con  la  quale  è  stata  accettata  ed  autorizzata  la
richiesta  di  un’ulteriore  diminuzione  dei  prezzi
presentata dalla  società Medline  International Italy
srl  per  il  prodotto  relativo  al  lotto  1  di  cui
all’Accordo  quadro  RSPIC.2021.7,  come  di  seguito
riportato:

l
o
t

t
o

Descrizione
lotto

nome
commerciale

Codice
prodotto

U.M.
Prezzo
U.M

1°rev.
prezzo
U.M.

2° rev.
prezzo
U.M.

3° rev.
prezzo
U.M. 

1

guanti monouso
non sterili, 
in nitrile, 
senza polvere,
ambidestro

MediGuard® 
Blue 100

EM100S - 
EM100M - 
EM100L - 
EM100XL

paio 0,095 0,127 0,10 0,080

- la  determinazione n.  570 del  28/11/2021 con la quale è stato
disposto un aumento del 20% delle prestazioni contrattuali per
l’Accordo quadro RSPIC.2021.7 del 11/01/2021 per la fornitura di
Guanti sintetici monouso per attività assistenziale relativamente
al lotto 1 “guanti monouso non sterili, in nitrile, senza polvere,
ambi-destro” per un importo pari a € 2.736.000,00 (IVA esclusa),
quindi  il  valore attuale della convenzione è pari a €
16.416.000,00;

Vista la nota assunta a prot. 22/12/2021. 0110545.E, con la
quale  la  società  Medline  International  Italy  srl  ha
presentato  un’ulteriore  istanza  di  revisione  prezzi,  ai
sensi dell’art.106, comma 1, lettera c) D.lgs.n.50/2016, in
diminuzione da € 0,080 a € 0,045, per il prodotto di cui al
lotto 1, e  sclusivamente per l’importo previsto dall’aumento  
del quinto di cui sopra, a far data dal 22/12/2021, come di
seguito specificato:

l
o
t

t
o

Descrizione
lotto

nome
commerci

ale

Codice
prodotto

U.M.
Prezzo
aggiudi
cato

1°rev.
U.M

2° rev.
U.M.

3° rev.
prezzo
U.M.

4° rev.
U.M.

1

guanti 
monouso non
sterili, in
nitrile, 
senza 
polvere, 
ambidestro

MediGu
ard® 
Blue 
100

EM100S - 
EM100M - 
EM100L - 
EM100XL

paio 0,095 0,127 0,10 0,080 0,045

Ritenuto opportuno accettare le nuove condizioni economiche
proposte, dalla società Medline International Italy srl per
il  lotto  1,  che  prevedono  una  revisione  dei  prezzi

pagina 5 di 6



dell’Accordo  quadro  RSPIC.2021.7  del  11/01/2021,  congrui
rispetto all’attuale situazione di mercato;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di  disporre una diminuzione dei prezzi, a far data dal
22/12/2021,  dell’Accordo  quadro  RSPIC.2021.7  del
11/01/2021 sottoscritto dalla ditta Medline International
Italy srl da € 0,080 a € 0,045 per U.M.  esclusivamente
per  l’importo  previsto  dall’aumento  del  quinto  di  cui
alle premesse, come di seguito riportato:

l
o
t

t
o

Descrizione
lotto

nome
commerci

ale

Codice
prodotto U.M. Prezzo

U.M.
1°rev.
U.M.

2° rev.
prezzo
U.M.

3° rev.
U.M

4° rev.
U.M.

1

guanti 
monouso non 
sterili, in 
nitrile, 
senza 
polvere, 
ambidestro

MediGu
ard® 
Blue 
100

EM100S - 
EM100M - 
EM100L - 
EM100XL

paio 0,095 0,127 0,10 0,080 0,045

2. di  comunicare  il  presente  atto  alla  società  Medline
International  Italy  srl, aggiudicatario  dell’Accordo
quadro sopra specificato;

3. di  disporre  inoltre  l’ulteriore  pubblicazione  del
presente  atto  come  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 6 di 6


